
Verordening rechtspositie Burgemeester en Wethouders gemeente Bergeijk

2019

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bergeijk;

 

Gelet op de artikelen 44 en 66 van de Gemeentewet en de artikelen 3.2.10, 3.3.2, 3.3.3, tweede lid en

3.3.8 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers en artikel 3.8 van de

Rechtspositieregeling decentrale politieke ambtsdragers;

 

besluiten:

 

vast te stellen de:

 

Verordening rechtspositie Burgemeester en Wethouders gemeente Bergeijk 2019

 

Hoofdstuk  l  Algemene bepalingen

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

 

college:

college van burgemeester en wethouders;

 

burgemeester:

voorzitter van het college van burgemeester en wethouders;

 

secretaris:

de secretaris bedoeld in artikel 107 van de Gemeentewet;

 

wethouder:

lid van het college van burgemeester en wethouders.

Hoofdstuk   ll  Voorzieningen voor burgemeester en wethouders

Artikel  2  Reiskosten woon-werkverkeer
1. De burgemeester of de wethouder hebben recht op een vergoeding van de kosten voor woon-

werkverkeer, overeenkomstig het bepaalde in artikel 3.6 van de Rechtspositiebesluit decentrale

politieke ambtsdragers.

2. Er bestaat maximaal twee keer per dag recht op een enkele reis vergoeding woon-werkverkeer.

3. De reiskosten als bedoeld in het eerste lid worden alleen vergoed als deze gedeclareerd worden

overeenkomstig de bepalingen in deze verordening.

4. Boetes en naheffingsaanslagen voor parkeren worden niet vergoed.

Artikel  3  Zakelijke kosten
1. De burgemeester of de wethouder hebben recht op een vergoeding voor reis- en verblijfkosten

voor reizen gemaakt voor de uitoefening van het ambt overeenkomstig het bepaalde in artikel

3.6 van de Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers.

2. De reiskosten als bedoeld in het eerste lid worden alleen vergoed als deze gedeclareerd worden

overeenkomstig de bepalingen in deze verordening.

3. Boetes en naheffingsaanslagen voor parkeren worden niet vergoed.

Artikel  4  Dienstauto
1. De burgemeester of de wethouder kunnen voor woon-werkverkeer en voor reizen ten behoeve

van nevenfuncties geen gebruik maken van een dienstauto met of zonder chauffeur.

2. De burgemeester of de wethouder kunnen voor reizen ten behoeve van de gemeente geen gebruik

maken van een dienstauto met of zonder chauffeur.

3. Onder dienstauto wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan een door de gemeente

ingehuurde auto.

Nr. 255833

GEMEENTEBLAD 22 oktober

2019

Officiële uitgave van de gemeente Bergeijk

Gemeenteblad 2019 nr. 255833 22 oktober 20191



Artikel  5  Buitenlandse dienstreis
1. Als de burgemeester of de wethouder in het gemeentelijk belang een reis buiten Nederland maken

worden de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reis- en verblijfkosten vergoed.

2. Voor een reis in het gemeentelijk belang buiten Nederland, niet zijnde een reis naar een Europese

instelling, is vooraf toestemming van het college vereist. De gemeenteraad kan aan deze

toestemming voorwaarden verbinden.

Artikel  6  Scholing
1. De burgemeester of de wethouder die willen deelnemen aan niet-partijpolitiek georiënteerde

scholing bedoeld in artikel 3.3.3 Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers in verband

met de vervulling van hun functie dienen daartoe vooraf een gemotiveerde aanvraag in bij de

secretaris.

2. Deze aanvraag gaat vergezeld van stukken met inhoudelijke informatie en een kostenspecificatie.

3. Het college kan bij aparte regeling nadere regels stellen met betrekking tot de maximale vergoeding.

Artikel 7 Informatie- en communicatievoorzieningen
1. De burgemeester of de wethouder tekent een bruikleenovereenkomst wanneer hem ten laste van

de gemeente voor de duur van de uitoefening van zijn functie informatie- en

communicatievoorzieningen ter beschikking worden gesteld als bedoeld in artikel 3.3.2

Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. Het college stelt het model van de

bruikleenovereenkomst vast.

2. De burgemeester of de wethouder levert na beëindiging van zijn functie de ter beschikking gestelde

informatie- en communicatievoorzieningen in bij de gemeente.

Artikel  8  Reis- en pensionkosten en verhuiskosten bij benoeming
De burgemeester of de wethouder die bij benoeming nog niet over woonruimte in de gemeente

beschikken hebben ten laste van de gemeente aanspraak op vergoeding van:

a. reis- en pensionkosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 3.3 van de Regeling rechtspositie

decentrale politieke ambtsdragers, en

b. verhuiskosten in verband met de benoeming als wethouder overeenkomstig het bepaalde in

artikel 3.2 van de Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers.

Artikel  9  Werkkostenregeling
Gezien de Wet op de loonbelasting 1964 wijst de gemeente als eindheffingsbestanddeel als bedoeld

in artikel 31, eerste lid, onderdeel f, van die wet aan de vergoedingen en verstrekkingen als bedoeld

artikel 3.3.8 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers.

Hoofdstuk  lll  De procedure van declaratie

Artikel  10  Betaling vaste vergoedingen
De betaling van de vergoeding voor werkzaamheden, de onkostenvergoedingen en declaraties geschiedt

maandelijks of in maandelijkse termijnen als er sprake is van een vergoeding op jaarbasis tenzij het

Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers of de Rechtspositieregeling decentrale politieke

ambtsdragers anders bepalen.

Artikel  11  Betaling en declaratie van onkosten
1. De burgemeester of de wethouder dragen, ten behoeve van het vergoeden van kosten, zorg voor

rechtstreekse toezending van de aanvraag van onkosten aan de gemeente.

2. Een aanvraag om een vergoeding van de onkosten als bedoeld in dit artikel gaat vergezeld van

een declaratieformulier en bewijsstukken.

3. De declaratie van de kosten die uit eigen middelen vooruit zijn betaald en de vergoeding van

reiskosten met de eigen auto vindt plaats door gebruikmaking van een door het college vastgesteld

formulier.

4. Verantwoording van de vergoeding door de burgemeester of de wethouder vindt plaats door een

door het college vastgesteld formulier volledig in te vullen en te ondertekenen.

5. Facturen komen alleen voor vergoeding in aanmerking als voldaan wordt aan de bepalingen in

deze verordening.

6. Het formulier wordt ter goedkeuring ingediend bij de gemeentesecretaris, of een daartoe

aangewezen ambtenaar.

Gemeenteblad 2019 nr. 255833 22 oktober 20192



7. Voor zover van toepassing draagt de gemeente er zorg voor dat de betaling aan de burgemeester

of de wethouder binnen twee maanden na het indienen van de aanvraag wordt overgemaakt.

Hoofdstuk   lV  Overgangsbepalingen

Artikel  12  Brutering vergoedingen
Als de gemeente toepassing geeft aan artikel 39c van de Wet op de Loonbelasting 1964 zijn de artikelen

8 en 16 niet van toepassing en worden artikel 5.1. Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers

toegepast.

Hoofdstuk  V  Citeertitel en inwerkingtreding

Artikel  13  Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking op de dag na de datum na bekendmaking en werkt terug tot en met 1

januari 2019.

Artikel 14  Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening rechtspositie Burgemeester en Wethouders

gemeente Bergeijk 2019.

Aldus besloten in de collegevergadering van 27 augustus 2019.

 

Burgemeester en wethouders van Bergeijk,

H.A.J. Loos

Secretaris

A.  Callewaert-de Groot

Burgemeester

Gemeenteblad 2019 nr. 255833 22 oktober 20193



Toelichting wijzigingen regeling rechtspositie burgemeester en wethouders 2019

Wettelijke regelingen
In de wet en nadere regelgeving zijn alle van belang zijnde onderwerpen geregeld betreffende de

rechtspositie van gemeentelijke politieke ambtsdragers. In de Gemeentewet is aangegeven dat de

nadere invulling van de rechtspositie van burgemeesters en wethouders alsmede de financiële

voorzieningen moet worden geregeld bij of krachtens de wet (AMvB en ministeriële regeling). Deze

nader regeling is vastgelegd in het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. In de

Rechtspositieregeling decentrale politieke ambtsdragers zijn de (onkosten)vergoedingen nader

uitgewerkt.

In deze regeling zijn alleen bepalingen opgenomen inzake de rechtspositie van burgemeester en

wethouders zover die niet dwingend geregeld zijn in hogere wet- en regelgeving. De grondslag hiervoor

is te vinden in de Gemeentewet en het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers en de

Rechtspositieregeling decentrale politieke ambtsdragers.

Artikelsgewijze toelichting
 

Artikel 2  Reiskosten
Artikelen over de reiskosten zijn in lijn met de Regeling vergoeding reis- en verblijfskosten gemeente

Bergeijk 2016. Zie deze regeling voor nadere toelichting.

Artikel 6  Scholing
Voor burgemeesters en wethouders is expliciet bepaald dat de kosten voor niet-partijpolitiek

georiënteerde functionele scholing, zoals deelname aan congressen en opleidingen, ten laste kunnen

worden gebracht van de gemeente. Partijpolitieke scholing komt niet voor vergoeding door de gemeente

in aanmerking. De inhoud van de scholing is bepalend of deze al dan niet partijpolitiek georiënteerd

is. Wanneer scholing verzorgd wordt door een politieke partij betekent dat niet automatisch dat die

scholing partijpolitiek georiënteerd is.Om in aanmerking te komen voor vergoeding van de

scholingskosten, moet gemotiveerd worden dat het gaat om functiegerichte scholing. Scholing is

functiegericht als zij beoogt de voor de functie benodigde vakkennis en vaardigheden te verwerven

dan wel actueel te houden. Scholing is partijpolitiek georiënteerd als zij geheel of gedeeltelijk tot doel

heeft betrokkene op te leiden in het gedachtegoed van de desbetreffende partij. Overigens kan de

gemeente ook zelf dit soort scholing (laten) verzorgen. Ook die lasten komen ten laste van de gemeente.

Artikel 7  Informatie en communicatievoorzieningen
Het college van burgemeester en wethouders stelt ten laste van de gemeente aan een wethouder of

de burgemeester voor de duur van de uitoefening van zijn functie de noodzakelijke informatie- en

communicatievoorzieningen ter beschikking op grond van een bruikleenovereenkomst. Onder informatie-

en communicatievoorzieningen wordt ook verstaan een computer en de daarbij behorende

(internet)abonnementen. Een computer is een desktop, een tabletcomputer of een laptop. Er mag slechts

één computer verstrekt worden.

Artikel 10  Betaling en declaratie van onkosten
Het Rechtspositiebesluit en Rechtspositieregeling decentrale politieke ambtsdragers regelen op welk

moment vergoedingen en onkosten betaald worden aan burgemeesters en wethouders. Daar waar

geen expliciete termijn is genoemd, kan dit artikel uitkomst bieden. De betaling van onkosten kan

worden voorgeschoten uit eigen middelen, later gedeclareerd worden of de factuur wordt rechtstreeks

naar de gemeente verstuurd. Hierbij gaat de voorkeur uit naar rechtstreeks facturering bij de gemeente.

Het verdient aanbeveling dat het college een formulier vaststelt waarmee burgemeester en wethouders

gemaakte onkosten kunnen verantwoorden.

Gemeenteblad 2019 nr. 255833 22 oktober 20194


